

社会福祉法人現況報告書

平成 27 年4月1日現在

I 基本情報

所轄庁	都道府県								
法人名	社会福祉法人 横手福寿会	主たる事務所の所在地	〒 019 - 0703 秋田県横手市増田町吉野字梨木塚100-1		電話番号	0182 - 45 - 3131	FAX番号	0182 - 45 - 3300	
ホームページアドレス	http://yokote-fukuzvukai.jp/	メールアドレス	ringonosatofukujuen@bird.ocn.ne.jp		設立認可年月日	平成6年11月11日		設立登記年月日	平成6年11月22日
代表者	氏名	年齢	住所	職業	就任年月日				
	田中 実	公表 63	非公表 非公表	法人理事	平成20年11月23日				

II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	公表/非公表	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態		
							各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施	
児童福祉	第一種								
	第二種								
老人福祉	第一種								
	第二種	介護老人保健施設事業	公表	横手市増田町吉野字梨木塚100-1	平成8年5月8日	100			
		認知症対応型共同生活介護	公表	グループホーム ひだまりの家	横手市増田町吉野字梨木塚101-1	平成12年12月6日	18		
		老人居宅介護等事業	公表	りんごの里福寿園訪問介護センター	横手市増田町増田字本町117	平成15年6月1日			
	認知症対応型共同生活介護	公表	グループホーム ひなたの家	横手市増田町吉野字梨木塚95-2、96-2	平成21年2月15日	9			
	短期入所生活介護事業	公表	ショートステイ ラ・ホア・ラクテ	秋田市手形字西谷地1-2	平成23年6月15日	63			
障害者福祉	第一種								
	第一種								

その他	第一種							
	第二種							
	第三種							
	第四種							
	第五種							

公益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
	12	りんごの里福寿園 居宅介護支援センター	横手市増田町増田字本町117	平成12年4月1日	
	12	ラ・ボア・ラクテ 居宅介護支援センター	秋田市手形字西谷地1-2	平成23年6月15日	
	12	りんごの里福寿園 訪問リハビリセンター	横手市増田町吉野字梨木塚100-1	平成24年5月1日	

- 1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業
- 2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業
- 3 入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業
- 4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
- 5 入所施設からの退院・退所を支援する事業
- 6 子育て支援に関する事業
- 7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
- 8 ボランティアの育成に関する事業
- 9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等)
- 10 社会福祉に関する調査研究等
- 11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業
- 12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業
- 13 有料老人ホーム
- 14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業
- 15 公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業
- 16 その他 ()

収益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)

- 1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
- 2 駐車場の経営
- 3 公共的、公共的施設内の売店の経営
- 4 その他 ()

その他の事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)

- 1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
- 2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
- 3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
- 4 災害時における各種支援活動の実施
- 5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
- 6 他法人との連携による人材育成事業
- 7 その他 ()

Ⅲ 組織

理事	定員		現員		役職	氏名	職業	任期	親族等特殊関係者の有無			資格				施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事報酬 (職員と兼務の場合は支給方法)				理事会への出席回数
	6	6	親族	他の社会福祉法人の役員					その他	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	施設長	その他	理事報酬・職員給与ともに支給	理事報酬のみ支給		職員給与のみ支給	支給なし			
					理事長	田中実	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23				○				○		○			4
					理事	沓澤隆一	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23					○					○			4
					理事	大沼新一	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23					○					○			3
					理事	橋本達夫	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23							○			○			1
					理事	生内康弘	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23							○			○			3
					理事	内山稔朗	医師	H26.11.23 ~ H28.11.23				○		○		○			○		2

監事	定員		現員		氏名	職業	任期	資格							施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	監事報酬		理事会への出席回数	
	2	2	財務諸表等を監査し得る者					社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	その他	支給あり	支給なし							
			公認会計士、税理士	弁護士									会社等の監査役、経理責任者等	その他					
					根本俊夫	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23			○		○					○		4
					田口征一郎	会社員	H26.11.23 ~ H28.11.23					○					○		4

評議員	定員	現員																
	13	13	親族等特殊関係者の有無			理事の親族	資格					施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事との兼務	職員との兼務	評議会への出席回数			
	氏名	職業	任期	親族	他の社会福祉法人の役員		その他	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	地域の代表者	施設長					利用者の家族の代表	その他	
	沓澤隆一	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23														4	
	大沼新一	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23														3	
	橋本達夫	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						1	
	生内康弘	会社役員	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						3	
	内山稔朗	医師	H26.11.23 ~ H28.11.23					○		○						○	2	
	五十嵐克紀	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						4	
	佐々木友信	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						3	
	藤原尚毅	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						4	
	高階房夫	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						3	
	小原暢	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23										○				4	
	高橋誠	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						3	
	佐藤甚一郎	農業	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						4	
	長谷川時生	医師	H26.11.23 ~ H28.11.23								○						0	
施設長	施設名		氏名	就任年月日	法令等に定める資格の有無													
	介護老人保健施設 りんごの里 福寿園		内山稔朗	平成26年11月1日	有													
	りんごの里福寿園居宅介護支援センター		石橋裕子	平成15年3月1日	有													
	りんごの里福寿園訪問介護センター		丹尾美樹子	平成22年10月1日	有													
	認知症対応型共同生活介護 ひだまりの家		桧山京子	平成27年4月1日	有													
	認知症対応型共同生活介護 ひなたの家		奥州崇	平成27年4月1日	有													
	ショートステイ ラ・ボア・ラクテ		三浦政雄	平成26年2月1日	無													
	ラ・ボア・ラクテ 居宅介護支援センター		加瀬谷彩	平成24年9月1日	有													
りんごの里福寿園訪問リハビリセンター		照井耐	平成24年5月1日	有														
職員	常勤専従	常勤兼務		非常勤														
			換算数		換算数													
	法人本部	3	1.5															
	施設	177	3	1.5	2	0.3												
理事会	開催年月日		出席者数	書面出席者数	監事出席の有無	決議事項												
	平成26年5月23日		3	3	有	第1号議案 平成25年度事業実績報告書承認の件 第2号議案 平成25年度決算承認の件												
	平成26年10月17日		5	1	有	第1号議案 新施設長の就任の件 第2号議案 理事退任に伴う新理事の選任について												
	平成26年11月18日		6	0	有	第1号議案 退職手当金支給規程変更の件 第2号議案 役員等の報酬及び費用弁償規程変更の件 第3号議案 定款変更の件												
	平成26年10月17日		4	2	有	第1号議案 平成27年度事業計画(案)承認の件 第2号議案 平成27年度予算(案)承認の件 第3号議案 賞与に係る資金の借入について												

評議員 会	開催年月日	出席者数	監事出席の有無	決議事項		
	平成26年5月23日	9	有	第1号議案 平成25年度事業実績報告書承認の件 第2号議案 平成25年度決算承認の件		
	平成26年10月17日	9	有	第1号議案 新施設長の就任の件 第2号議案 評議員退任に伴う新評議員の選任について		
	平成26年11月18日	12	有	第1号議案 退職手当金支給規程変更の件 第2号議案 役員等の報酬及び費用弁償規程変更の件 第3号議案 定款変更の件 第4号議案 任期満了に伴う理事・監事選任の件		
	平成26年10月17日	10	有	第1号議案 平成27年度事業計画(案)承認の件 第2号議案 平成27年度予算(案)承認の件 第3号議案 賞与に係る資金の借入について		
監事監 査	監査年月日	監査者		監査報告の有無	指摘事項	改善事項
	平成26年5月16日	根本 俊 夫		有	支払いについての商標書類名称が現実とそぐわない。実際の書類名称を使ったらどうか。	実際の名称に合わせて変更する。
		田 口 征一郎		有		

5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要	実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免	○	平成8年度	3,941,368
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施			
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施			
4 災害時における各種支援活動の実施			
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施			
6 他法人との連携による人材育成事業			
7 その他 ()			

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「-」を記載している。

貸借対照表
平成27年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	297,152,148	319,571,939	-22,419,791	流動負債	55,156,242	45,136,689	10,019,553
現金預金	148,195,863	167,603,058	-19,407,195	短期運営資金借入金	15,000,000	0	15,000,000
有価証券			0	事業未払金	21,621,426	27,290,206	-5,668,780
事業未収金	144,740,453	147,925,189	-3,184,736	その他の未払金			0
未収金	118,379	364,187	-245,808	支払手形			0
未収補助金			0	役員等短期借入金			0
未収収益			0	1年以内返済予定設備資金借入金			0
受取手形			0	1年以内返済予定長期運営資金借入金			0
貯蔵品	1,148,056	1,587,210	-439,154	1年以内返済予定リース債務			0
医薬品	1,857,172	1,556,032	301,140	1年以内返済予定役員等長期借入金			0
診療・療養費等材料	619,388	0	619,388	1年以内支払予定長期未払金			0
給食用材料			0	未払費用			0
商品・製品			0	預り金	282,440	0	282,440
仕掛品			0	職員預り金	230	0	230
原材料			0	前受金			0
立替金	328,449	403,923	-75,474	前受収益			0
前払金	132,340	132,340	0	仮受金			0
前払費用			0	賞与引当金	18,252,146	17,846,483	405,663
1年以内回収予定長期貸付金			0	その他の流動負債			0
短期貸付金			0				
仮払金	12,048	0	12,048				
その他の流動資産			0				
徴収不能引当金			0				
			0				
固定資産	1,311,075,835	1,377,799,631	-66,723,796	固定負債	745,355,106	896,590,663	-151,235,557
基本財産	1,056,921,203	1,096,068,728	-39,147,525	設備資金借入金	684,451,456	795,862,073	-111,410,617
土地	217,010,401	217,010,401	0	長期運営資金借入金			0
建物	839,910,802	879,058,327	-39,147,525	リース債務	4,753,650	7,687,590	-2,933,940
定期預金			0	役員等長期借入金			0
投資有価証券			0	退職給付引当金	56,150,000	93,041,000	-36,891,000
			0	長期末払金			0
その他の固定資産	254,154,632	281,730,903	-27,576,271	長期預り金			0
土地			0	その他の固定負債			0
建物	23,716,154	25,193,088	-1,476,934				
構築物	31,816,913	37,132,637	-5,315,724				
建物付属設備	76,314,894	92,412,815	-16,097,921	負債の部合計	800,511,348	941,727,352	-141,216,004
車輛運搬具	6,136,937	6,318,469	-181,532	純 資 産 の 部			
器具及び備品	4,919,379	675,836	4,243,543	基本金	1,988,233	1,988,233	0
その他の流動資産機器備品	0	4,757,218	-4,757,218	国庫補助金等特別積立金	82,615,321	89,193,686	-6,578,365
有形リース資産	5,613,648	8,709,198	-3,095,550	その他の積立金	124,500,000	124,500,000	0
権利	268,820	268,820	0	施設設備等積立金	124,500,000	124,500,000	0
電話加入権	367,000	367,000	0	次期繰越活動増減差額	598,613,081	539,962,299	58,650,782
無形リース資産			0	(うち当期活動増減差額)	58,650,782	4,581,833	54,068,949
投資有価証券			0				
長期貸付金			0				
退職給付引当資産			0				
長期預り金積立資産			0				
施設設備積立資産	100,000,000	100,000,000	0				
その他の投資	1,605,271	1,720,400	-115,129	純資産の部合計	807,716,635	755,644,218	52,072,417
預け金	3,063,750	3,099,360	-35,610				
その他の固定資産	331,866	1,076,062	-744,196	負債及び純資産の部合計	1,608,227,983	1,697,371,570	-89,143,587
資産の部合計	1,608,227,983	1,697,371,570	-89,143,587				

貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	280,173,380	16,978,768		297,152,148	0	297,152,148
現金預金	138,544,915	9,650,948		148,195,863		148,195,863
有価証券				0		0
事業未収金	137,420,173	7,320,280		144,740,453		144,740,453
未収金	118,379	0		118,379		118,379
未収補助金				0		0
未収収益				0		0
受取手形				0		0
貯蔵品	1,148,056	0		1,148,056		1,148,056
医薬品	1,857,172	0		1,857,172		1,857,172
診療・療養費等材料	619,388	0		619,388		619,388
給食用材料				0		0
商品・製品				0		0
仕掛品				0		0
原材料				0		0
立替金	320,909	7,540		328,449		328,449
前払金	132,340	0		132,340		132,340
前払費用				0		0
1年以内回収予定長期貸付金				0		0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金				0		0
短期貸付金				0		0
事業区分間貸付金				0		0
仮払金	12,048			12,048		12,048
その他の流動資産				0		0
徴収不能引当金				0		0
固定資産	1,310,108,360	967,475	0	1,311,075,835	0	1,311,075,835
基本財産	1,056,921,203	0	0	1,056,921,203	0	1,056,921,203
土地	217,010,401			217,010,401		217,010,401
建物	839,910,802			839,910,802		839,910,802
定期預金				0		0
投資有価証券				0		0
その他の固定資産	253,187,157	967,475	0	254,154,632	0	254,154,632
土地				0		0
建物	23,322,492	393,662		23,716,154		23,716,154
構築物	31,816,913	0		31,816,913		31,816,913
建物附属設備	76,314,894	0		76,314,894		76,314,894
車輛運搬具	5,618,421	518,516		6,136,937		6,136,937
器具及び備品	4,904,082	15,297		4,919,379		4,919,379
電話加入権	367,000	0		367,000		367,000
有形リース資産	5,613,648	0		5,613,648		5,613,648
権利	228,820	40,000		268,820		268,820
ソフトウェア				0		0
無形リース資産				0		0
投資有価証券				0		0
長期貸付金				0		0
事業区分間長期貸付金				0		0
退職給付引当資産				0		0
長期預り金積立資産				0		0
施設整備等積立資産	100,000,000	0		100,000,000		100,000,000
その他の投資	1,605,271	0		1,605,271		1,605,271
預け金	3,063,750	0		3,063,750		3,063,750
その他の固定資産	331,866	0		331,866		331,866
資産の部合計	1,590,281,740	17,946,243	0	1,608,227,983	0	1,608,227,983

流動負債	53,186,087	1,970,155	0	55,156,242	0	55,156,242
短期運営資金借入金	15,000,000	0		15,000,000		15,000,000
事業未払金	20,740,491	880,935		21,621,426		21,621,426
その他の未払金				0		0
支払手形				0		0
役員等短期借入金				0		0
1年以内返済予定設備資金借入金				0		0
1年以内返済予定長期運営資金借入金				0		0
1年以内返済予定リース債務				0		0
1年以内返済予定役員等長期借入金				0		0
1年以内返済予定事業区分間長期借入金				0		0
1年以内支払予定長期未払金				0		0
未払費用				0		0
預り金	282,440	0		282,440		282,440
職員預り金	230	0		230		230
前受金				0		0
前受収益				0		0
事業区分間借入金				0		0
仮受金				0		0
賞与引当金	17,162,926	1,089,220		18,252,146		18,252,146
その他の流動負債				0		0
固定負債	737,005,106	8,350,000	0	745,355,106	0	745,355,106
設備資金借入金	684,451,456	0		684,451,456		684,451,456
長期運営資金借入金				0		0
リース債務	4,753,650	0		4,753,650		4,753,650
役員等長期借入金				0		0
事業区分間長期借入金				0		0
退職給付引当金	47,800,000	8,350,000		56,150,000		56,150,000
長期未払金				0		0
長期預り金				0		0
その他の固定負債				0		0
負債の部合計	790,191,193	10,320,155	0	800,511,348	0	800,511,348
基本金	1,988,233	0		1,988,233		1,988,233
国庫補助金等特別積立金	82,615,321			82,615,321		82,615,321
その他の積立金	124,500,000	0		124,500,000		124,500,000
施設整備等積立金	124,500,000			124,500,000		124,500,000
次期繰越活動増減差額	590,986,993	7,626,088		598,613,081		598,613,081
(うち当期活動増減差額)	58,661,141	-10,359		58,650,782		58,650,782
純資産の部合計	800,090,547	7,626,088	0	807,716,635	0	807,716,635
負債及び純資産の部合計	1,590,281,740	17,946,243	0	1,608,227,983	0	1,608,227,983

資金収支計算書

(自)平成 年 月 日 (至)平成 年 月 日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	990,999,000	969,032,221	21,966,779	
		老人福祉事業収入			0	
		児童福祉事業収入			0	
		保育事業収入			0	
		就労支援事業収入			0	
		障害福祉サービス等事業収入			0	
		生活保護事業収入			0	
		医療事業収入			0	
		〇〇事業収入			0	
		〇〇収入			0	
		借入利息補助金収入			0	
		経常経費寄附金収入		165,000	-165,000	
		受取利息配当金収入		7,225	-7,225	
		その他の収入		4,604,784	-4,604,784	
		流動資産評価益等による資金増加額			0	
		事業活動収入計(1)	990,999,000	973,809,230	17,189,770	
	支出	人件費支出	577,920,438	588,756,346	-10,835,908	
		事業費支出	142,435,000	146,026,832	-3,591,832	
		事務費支出	127,014,516	133,048,814	-6,034,298	
就労支援事業支出				0		
授産事業支出				0		
〇〇支出				0		
利用者負担軽減額		3,450,000	0	3,450,000		
支払利息支出		7,248,955	17,270,851	-10,021,896		
その他の支出			6,890	-6,890		
流動資産評価損等による資金減少額				0		
事業活動支出計(2)	858,068,909	885,109,733	-27,040,824			
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	132,930,091	88,699,497	44,230,594			
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入			0	
		施設整備等寄附金収入			0	
		設備資金借入金収入			0	
		固定資産売却収入			0	
		その他の施設整備等による収入			0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0		
	支出	設備資金借入金元金償還支出	111,410,617	111,410,617	0	
		固定資産取得支出	0	4,850,360	-4,850,360	
		固定資産除却・廃棄支出			0	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	5,120,940	4,622,940	498,000	
その他の施設整備等による支出				0		
施設整備等支出計(5)	116,531,557	120,883,917	-4,352,360			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-116,531,557	-120,883,917	4,352,360			
その他の活動による収支	収入	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入			0	
		長期運営資金借入金収入			0	
		長期貸付金回収収入			0	
		投資有価証券売却収入			0	
		積立資産取崩収入			0	
		その他の活動による収入	29,700,000	101,160,739	-71,460,739	
	その他の活動収入計(7)	29,700,000	101,160,739	-71,460,739		
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出			0	
		長期貸付金支出			0	
		投資有価証券取得支出			0	
積立資産支出				0		
その他の活動による支出	29,700,000	101,010,000	-71,310,000			
その他の活動支出計(8)	29,700,000	101,010,000	-71,310,000			
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	150,739	-150,739			
予備費支出(10)						
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	16,398,534	-32,033,681	48,432,215			
前期末支払資金残高(12)	292,281,733	292,281,733	0			
当期末支払資金残高(11)+(12)	308,680,267	260,248,052	48,432,215			

(注) 予備費支出△×××円は〇〇支出に充当使用した額である。

資金収支内訳表

(自) 平成26年4月1日 (至) 平成27年3月31日

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引 消去	法人合計
事業活動による収支	収入						
	介護保険事業収入	922,355,891	46,676,330		969,032,221		969,032,221
	老人福祉事業収入				0		0
	児童福祉事業収入				0		0
	保育事業収入				0		0
	就労支援事業収入				0		0
	障害福祉サービス等事業収入				0		0
	生活保護事業収入				0		0
	医療事業収入				0		0
	〇〇事業収入				0		0
	〇〇収入				0		0
	借入金利息補助金収入				0		0
	経常経費寄附金収入	165,000	0		165,000		165,000
	受取利息配当金収入	6,545	680		7,225		7,225
	その他の収入	4,205,784	399,000		4,604,784		4,604,784
	流動資産評価益等による資金増加額				0		0
事業活動収入計(1)	926,733,220	47,076,010	0	973,809,230		973,809,230	
支出							
人件費支出	553,213,283	35,543,063		588,756,346		588,756,346	
事業費支出	144,496,692	1,530,140		146,026,832		146,026,832	
事務費支出	127,414,419	5,634,395		133,048,814		133,048,814	
就労支援事業支出				0		0	
授産事業支出				0		0	
〇〇支出				0		0	
利用者負担軽減額				0		0	
支払利息支出	17,270,851	0		17,270,851		17,270,851	
その他の支出	6,890	0		6,890		6,890	
流動資産評価損等による資金減少額				0		0	
事業活動支出計(2)	842,402,135	42,707,598	0	885,109,733	0	885,109,733	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	84,331,085	4,368,412	0	88,699,497	0	88,699,497	
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等補助金収入				0		0
	施設整備等寄附金収入				0		0
	設備資金借入金収入				0		0
	固定資産売却収入				0		0
	その他の施設整備等による収入				0		0
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	0	0
	支出						
	設備資金借入金元金償還支出	111,410,617	0		111,410,617		111,410,617
	固定資産取得支出	4,850,360	0		4,850,360		4,850,360
固定資産除却・廃棄支出				0		0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	4,622,940	0		4,622,940		4,622,940	
その他の施設整備等による支出				0		0	
施設整備等支出計(5)	120,883,917	0	0	120,883,917	0	120,883,917	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-120,883,917	0	0	-120,883,917	0	-120,883,917	
その他の活動による収支	収入						
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				0		0
	長期運営資金借入金収入				0		0
	長期貸付金回収収入				0		0
	投資有価証券売却収入				0		0
	積立資産取崩収入				0		0
	事業区分間長期借入金収入				0		0
	事業区分間長期貸付金回収収入				0		0
	事業区分間繰入金収入	93,710,000	7,190,000		100,900,000		100,900,000
	その他の活動による収入	255,499	5,240		260,739		260,739
	その他の活動収入計(7)	93,965,499	7,195,240	0	101,160,739	0	101,160,739
	支出						
	長期運営資金借入金元金償還支出				0		0
	長期貸付金支出				0		0
投資有価証券取得支出				0		0	
積立資産支出				0		0	
事業区分間長期貸付金支出				0		0	
事業区分間長期借入金返済支出				0		0	
事業区分間繰入金支出	88,050,000	12,850,000		100,900,000		100,900,000	
その他の活動による支出	110,000	0		110,000		110,000	
その他の活動支出計(8)	88,160,000	12,850,000	0	101,010,000	0	101,010,000	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	5,805,499	-5,654,760	0	150,739	0	150,739	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-30,747,333	-1,286,348	0	-32,033,681	0	-32,033,681	
前期末支払資金残高(11)	274,897,552	17,384,181		292,281,733		292,281,733	
当期末支払資金残高(10)+(11)	244,150,219	16,097,833	0	260,248,052	0	260,248,052	

事業活動計算書
(自) 平成26年4月1日 (至) 平成27年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	969,032,221	963,579,219	5,453,002
		老人福祉事業収益			0
		児童福祉事業収益			0
		保育事業収益			0
		就労支援事業収益			0
		障害福祉サービス等事業収益			0
		生活保護事業収益			0
		医療事業収益			0
		〇〇事業収益			0
		〇〇収益			0
		経常経費寄附金収益	165,000	80,000	85,000
		その他の収益	2,281,814	9,317,813	-7,035,999
		サービス活動収益計(1)	971,479,035	972,977,032	-1,497,997
		費用	人件費	607,278,492	614,645,810
	事業費		146,026,832	148,596,409	-2,569,577
事務費	133,048,814		131,001,707	2,047,107	
就労支援事業費用				0	
授産事業費用				0	
〇〇費用				0	
利用者負担軽減額				0	
減価償却費	73,026,210		79,673,540	-6,647,330	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-6,578,365		-6,578,365	0	
徴収不能額				0	
徴収不能引当金繰入				0	
その他の費用			0		
サービス活動費用計(2)	952,801,983	967,339,101	-14,537,118		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	18,677,052	5,637,931	13,039,121		
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益			0
		受取利息配当金収益	7,225	16,636	-9,411
		有価証券評価益			0
		有価証券売却益			0
		投資有価証券評価益			0
		投資有価証券売却益			0
	その他のサービス活動外収益	2,322,970	1,342,090	980,880	
	サービス活動外収益計(4)	2,330,195	1,358,726	971,469	
	費用	支払利息	17,270,851	19,672,272	-2,401,421
		有価証券評価損			0
有価証券売却損				0	
投資有価証券評価損				0	
投資有価証券売却損			0		
その他のサービス活動外費用	6,890	6,040	850		
サービス活動外費用計(5)	17,277,741	19,678,312	-2,400,571		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-14,947,546	-18,319,586	3,372,040		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	3,729,506	-12,681,655	16,411,161		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益			0
		施設整備等寄附金収益			0
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			0
		固定資産受贈額			0
		固定資産売却益			0
		その他の特別収益	155,907,483	101,782,537	54,124,946
	特別収益計(8)	155,907,483	101,782,537	54,124,946	
	費用	基本金組入額			0
		資産評価損			0
		固定資産売却損・処分損	100,986,207	84,519,049	16,467,158
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)				0	
国庫補助金等特別積立金積立額			0		
災害損失			0		
その他の特別損失			0		
特別費用計(9)	100,986,207	84,519,049	16,467,158		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	54,921,276	17,263,488	37,657,788		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	58,650,782	4,581,833	54,068,949		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	539,962,299	535,380,466	4,581,833	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	598,613,081	539,962,299	58,650,782	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0	
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	598,613,081	539,962,299	58,650,782	

事業活動内訳表

(自) 平成26年4月1日 (至) 平成27年3月31日

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益						
	介護保険事業収益	922,355,891	46,676,330		969,032,221		969,032,221
	老人福祉事業収益				0		0
	児童福祉事業収益				0		0
	保育事業収益				0		0
	就労支援事業収益				0		0
	障害福祉サービス等事業収益				0		0
	生活保護事業収益				0		0
	医療事業収益				0		0
	〇〇事業収益				0		0
	〇〇収益				0		0
	経常経費寄附金収益	165,000	0		165,000		165,000
	その他の収益	1,882,814	399,000		2,281,814		2,281,814
	サービス活動収益計(1)	924,403,705	47,075,330		971,479,035		971,479,035
費用							
人件費	570,376,209	36,902,283		607,278,492		607,278,492	
事業費	144,496,692	1,530,140		146,026,832		146,026,832	
事務費	127,414,419	5,634,395		133,048,814		133,048,814	
就労支援事業費用				0		0	
授産事業費用				0		0	
〇〇費用				0		0	
利用者負担軽減額				0		0	
減価償却費	72,324,768	701,442		73,026,210		73,026,210	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-6,578,365	0		-6,578,365		-6,578,365	
徴収不能額				0		0	
徴収不能引当金繰入				0		0	
その他の費用				0		0	
サービス活動費用計(2)	908,033,723	44,768,260		952,801,983		952,801,983	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	16,369,982	2,307,070		18,677,052		18,677,052	
サービス活動外増減の部	収益						
	借入金利息補助金収益				0		0
	受取利息配当金収益	6,545	680		7,225		7,225
	有価証券評価益				0		0
	有価証券売却益				0		0
	投資有価証券評価益				0		0
	投資有価証券売却益				0		0
	その他のサービス活動外収益	2,322,970	0		2,322,970		2,322,970
	サービス活動外収益計(4)	2,329,515	680		2,330,195		2,330,195
	費用						
支払利息	17,270,851	0		17,270,851		17,270,851	
有価証券評価損				0		0	
有価証券売却損				0		0	
投資有価証券評価損				0		0	
投資有価証券売却損				0		0	
その他のサービス活動外費用	6,890	0		6,890		6,890	
サービス活動外費用計(5)	17,277,741	0		17,277,741		17,277,741	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-14,948,226	680		-14,947,546		-14,947,546	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	1,421,756	2,307,750		3,729,506		3,729,506	
特別増減の部	収益						
	施設整備等補助金収益				0		0
	施設整備等寄附金収益				0		0
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益				0		0
	固定資産受贈額				0		0
	固定資産売却益				0		0
	事業区分間繰入金収益	93,710,000	7,190,000		100,900,000		100,900,000
	事業区分間固定資産移管収益				0		0
	その他の特別収益	51,665,592	3,341,891		55,007,483		55,007,483
	特別収益計(8)	145,375,592	10,531,891		155,907,483		155,907,483
費用							
基本金組入額				0		0	
資産評価損				0		0	
固定資産売却損・処分損	86,207	0		86,207		86,207	
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)				0		0	
国庫補助金等特別積立金積立額				0		0	
災害損失				0		0	
事業区分間繰入金費用	88,050,000	12,850,000		100,900,000		100,900,000	
事業区分間固定資産移管費用				0		0	
その他の特別損失				0		0	
特別費用計(9)	88,136,207	12,850,000		100,986,207		100,986,207	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	57,239,385	-2,318,109		54,921,276		54,921,276	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	58,661,141	-10,359		58,650,782		58,650,782	
繰越活動増減差額の部							
前期繰越活動増減差額(12)	532,325,852	7,636,447		539,962,299		539,962,299	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	590,986,993	7,626,088		598,613,081		598,613,081	
基本金取崩額(14)	0	0		0		0	
その他の積立金取崩額(15)	0	0		0		0	
その他の積立金積立額(16)	0	0		0		0	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	590,986,993	7,626,088		598,613,081		598,613,081	